

Afskrift

U. B. BERGEN

Ms. 185 s.

af nogle gamle Breve med

Ansvarninger  
af Peder Tjølling  
N<sup>o</sup> 1.

Jom Jens Mortensen Knæg beklager sig, at de nord-  
landske Tjenste-bureauer, sked ikke allene nedkøje  
og fordorve den Længslev og Brodered, som er bemeldte  
Tjenste tilhørig; men sked endog herfor uden, i den denne  
Lidelse opsig og udgæve en stor Del Tjoreved, alt  
i den hans Mening. De som feulant er stridende mod  
Loven, forbydes herved, i nogen Efterdags, sig uden  
Mening, i understeen, eller sig for dieste, enten tjoreved eller  
Kvægen til Uplegt et forhægg, saafromt de, som sig  
herimod for dieste, ikke efter Loven vil være skap vordig.  
Gælderung den 17 Juni 1690. Andreas Hanssen Møller  
Tugid. Andstatur i Sundmø.

Ansvarninger. Ovennævnte Jens Mortensen Knæg var den  
i Folkesagat indnebeligede skunkulle Tjenste-tiden,  
hvorom hertug her i mine Folkesagat finder præste. Efter-  
retninges.  
N<sup>o</sup> 2.

Jom Magrette Rasmus datter, Provost Christoffer

Tidens Ende i Borgind, er begjæret Befaling til 2.  
Med et Ligt mellem Eines og Jens Hanssoner, Gaard  
Indre Biethe, som her Andersens Skov og de pæne  
Erstat, at Ligt bemeldte Eng mellem Jens og Eines Bi-  
the, efter enhver Leiligheds Leilighed, dens Føring og  
Bijed, fordeles Ledning, som et enhver nyder sin Part,  
efter etaperen som forsvaret er.

Gælder uagden 17<sup>de</sup> June 1690.     Andreas H. Müller  
Annoncering.     Ovenanførte Gaard Indre Biethe i Mo-  
ie Sogn, der var beniget under Borgind, Trostebord, har  
fra ovennævnte Aar 1690 ligv. til nu, stædt været i de 2.  
forskilte Brug, og er nu Solvinds.

N<sup>o</sup> 3.

Som Anders Olsen, Søn Tidens og Leers Larsen Storm-  
Fjelling, sig beklager, at deres Grundt pæne Løthens, Gier og  
Stor Engseth, dennes iøvrigt Skud pæne dens Skud til-  
føjer, med uskellige grove Træers Nedfoldelse, seer og som  
Koffert og Barker afstages, som og med Tidens og Ridders  
Opgravelse i deres Mark, hvortil de alvies ingen Part skal  
have, og det beklommer dem til Løst og Skud med Lov at  
være sket. Er de og upmigt og begjæret et Løst, hvilket  
dem ikke kan nægtes, at efter som dens Andragende siges til-  
ligt, som til Røthens Befordring og efter Lovens Anledning

som forbyder, Ingen mæne hugges i Andamænds Raad ulovlig.  
Forbydes ommeldte Pøtter, Gie og Store Engsettes Besiddere,  
sæevol som alle andre, her efter at sig holdt fra bemeldte Tjellinges  
Raad med deres Højster, særskilt de ikke efter Loven vil  
lids Sittale og Raad, som og andet ukort. Hvor og til have  
Løarmændes skent Olsen med 2<sup>de</sup> Mand lovlig at lade besigte  
sæevne Raad og Mærk, som de sig formene at være forætteth  
iidi, som og sær at assistere efter Ders Begjær, hvor de sig sær  
beræbte ulovlig at være hugged iidi deres Raad. Til videre Op-  
lysning og Sjæens Wiis og ei fæu. Hvert bordsfær, eller til videre  
Rettear Tækjendelse bistaa, begjærende og, at det siden skriflig  
gæu Cides gives tilkjend, hvorvidt Gæd besolr.

Annorkning. Gullenay den 9<sup>de</sup> October 1692. Ab. H. Alløber,  
Tjertspændet, hvor om Offidern sær Store Tjelling sær  
sig fornømt at sine Grund sær Pøtters Gie og Store Engsette,  
var beliggende i den skækkalide Strid, sær nordre Tid af det sær  
Kaldte Fortelægum, og Endskald sær den Mission blev det ei  
forend i etuend 1711, der en Groat- Opheng sær Sted, af Jørgen  
Højst sær Jørnskiens Høning Tjysen Gæstbergs Høne, i  
forening med Leiepøttermønden Høum Højster i de gæud,  
Ole Carlval og Knud Høgen af Højters Skibide, sær  
Tid. Glomssette og Cosmus Scholl og Tid Høne af Valt Skib-  
sted, somt i Sjæen, til alle Tjertes Tjertstue. -

N<sup>o</sup> 4.

Som de Erstatte Residens sig besvare, at deres Grænds pæne  
Yttr Errol, for nogen Tid siden skal have pæne Ind-  
hegnet et Støkke Ledmark, som var i ender Erstatte Luehol,  
hvorud den Anmærksk Pretur og deres egne Veie forhindres.  
Deres Formening er derfor vorat bejvordes, at samme muet-  
te oversees og et nægtigt Bytte mellem begge Forde, med Jorndis-  
væren Jævel Mathias Obbeft og Luegrettes mand for-  
parligt Riordis. Thi her kommandes strax Olven, at til-  
+sige Luegrettes manden staden Gylden, Knud Hoogen, Peder  
Lynstær Ole Gamlein, Pæren Peggul og Nils Stor Eng-  
seth at med Jorndisværen pæne stude sig, d. 29 Maai 1693.  
i de Ambudsmændes Norvold, som det til lodlig vil gives  
Værpl, og formeldt Fristighe flittig at efter gænske, pæne  
at enhver sigder sig skal, hvis forsvart sig eragtes.  
Guldbuug 4 Maai 1693.      staden H. Møller  
Fuged.

Anmærkning N<sup>o</sup> 5.

Det omhandte Støkke indhegned Ledmark, i de jæt nu-  
fortiden, den væsentlig Del af Yttr Errols Bømark.  
Om det skal have nogen Solg og Fugdens Skrivels, Ri-  
des ikke. Skal et det, at Fristen mellem de omhandte  
Nabers, om bemeldt Støkke Mark, ved væren lig ned

Liberus 1727, da Ambudmanden for Yttre Okred, Hr. Provost  
Peder Ström, des angivne stor, muette indfandt sig puen Istedt,  
og affluttet et vist Bytte ved en nedfat stor Medkostning, som  
endnu borer Navn af Hr. Peder.

N<sup>o</sup> 5.

Som Hr. Peder Jacobsen Manns. Skal vorer Peder Peder-  
sen eller en, hvem Peder kaldt Peder Jacobsen. Provost, puen sine  
Landsbunders Vegne puen Store Tingstue, har beklaget sig for  
Hr. Amtmanden, at Tandløbes Besiddere skal have afbrudt  
deres Gorder og tillige tilegnet sig deres Jord og Mæng. seer her  
Hr. Amtmanden resolveret, det jeg de Tandløbes Besiddere  
skal tilholde, at de lade de Tingstues, deres Jord puer dem  
med Rette er behørig. Og om de sig næger det Komt og bidre  
Rettehed dertil, at hver, eller Kiende formene, de Tager af  
stovan, hvor til Hr. Amtmanden og vil give Varsel og solu  
vil overvære vner med mere dera Indhold, de sig i med mere  
melde Tingstues Gorder eller Jordbrug besatte for no mere  
Rettens Hjælp. Hvilken Varsel Landsmanden Ole Ander-  
sen skal, for deres Formastelse, med Gorder og Indvælp, til  
første Thing at indstøffe. Til yttre mere Overvælp og der for  
efter bidte Besindelse at bin. - Nord Gudbefale.

Gullevaagaa 8<sup>de</sup> Juni 1693.

Stadens H. Møller.  
Taged.

Anmærkning. Den i omhandlede Krienske pædagogiske  
de Nidre af Norden og Tidens af Krienske, indse  
bermelle Krienske Bændom af Tidens af Krienske, der in-  
den Krienske Tidens af Krienske, og her om er men end  
Krienske kommer pædagogiske med.

N<sup>o</sup> 6.

Som de Ingebrødre og Ingebrødt Blindheim af Tidens  
har foretaget, at Tidens Tidens af Krienske, og Tidens af  
Krienske har holdt et meget Gie over den Tidens af Krienske, da de  
te den 2<sup>de</sup> Tidens, men skal være pædagogiske i Tidens, hvor over Tidens  
har opbrødt den 2<sup>de</sup> Tidens med Tidens, som skal være pædagogiske  
til en Tidens, som der for menes bermelle Tidens af Krienske  
den Tidens Tidens igjen bli betale, hvilket efter som de til  
Tidens vore for lovet at være til at den Tidens som Krienske  
opkomme. Derfor, til Tidens Tidens af Krienske vore begjærede  
at den Tidens Tidens af Krienske. — Tidens af Krienske Tidens af  
Krienske af Krienske, er at Tidens af Krienske Tidens af Krienske for som  
heldig bermelle Blindheims Tidens af Krienske er for Tidens, men vore  
inder Tidens til vore Tidens Tidens af Krienske, som til Tidens  
Tidens skal foretages, til hvilket Tidens i have at Tidens af Krienske  
giver Tidens Tidens af Krienske pædagogiske Tidens, hvilket Tidens af Krienske  
Tidens af Krienske Tidens af Krienske, den Tidens af Krienske Tidens af Krienske  
for Tidens til Tidens af Krienske, og til Tidens Tidens af Krienske.

Guldbuug 18<sup>o</sup> Juni 1693.

Andreas Hielboller  
Tages.

N<sup>o</sup> 7.

Jom Bisidderne pæen Guarden Bjorkdale og Helseth  
hever befont sig for, at deres nærmeste Grandis, isør de af Gær-  
den Skjole v. p. v., her gjort dem myer Skade ved at huggi i-  
lovlig, isør Længskæg i deres skov, sijn udvæns herud alle  
Bisidderne som om skoven til eromeldte Bjorkdale, at demme  
holde sig fra at huggi nogetslags Skæg i Bjorkdales Eendom,  
der som de vil lid Straf efter Loven. Hvilket Her Lov-  
mænd Hærsk Stat har ud for Rjnde Vedkommende.

Guldbuug 15 Juli 1693.      Andreas H. Hielboller.

N<sup>o</sup> 8.

Jom Brandals Bisidder her beklaget sig, at deres  
Grandis, icke enes skal ulovligi huggi i deres Skæg,  
men ogsu flokke Barken af Træen saw at de vises lov  
saw udvæns herud sijn ut alvorligst, og tilholde enhver, ikke  
at tilfjve eromeldte Brandals Bisidder nogen Högster i  
deres Skæg. Dem og vil de benegte dem Diskori for deres  
ejet Land, v. p. v. Læng mindre at benegte dem Diskori for  
deres eget Land. Enhver som herimod sig for dræster, skal straf-  
fer efter Loven. Hvilket Lovmænd Ingebrigt Olsen har ud  
gjv bekrædt fra Alfsten og Hærsk Bjorkdalen.

Culleruaag d 18 December 1688.

Andreas H. Möller.

No. 9.

Aar 1693 den 9<sup>de</sup> Junius, leter puen Iorns krevergaarden Iornis  
i forn den Kulte Mageruaggs i Borgens Skibred, afholdt et  
Torsid, af Iorns krevergaarden Ebelloft, i forening  
med efternævnte Leiegetters, nemlig Jens Alst, John Alst,  
Ingebrigt Alst, Ole Storkef elst, Peder Bjørn, Lars Hagen,  
Elling Vind og Lars Højer. Hvorved var indstøbt Peder  
Mads Jensen, Son af den residerende Cappellan Casper i Hjørning  
fjord Jens Petersen, i Aledning af, at han havde gjort sig skyldig i  
• Liernuul med Jomfru Dorteus Jensdatter Heggelund. Dette  
skuld i følge Kongens Resolution fortaget puen et forsigelt  
Ting her puen bemeldte Mageruaggs, hvorved var udført  
Andreas Hanssen Möller. Efter Jens Petersen Bøje, her Lov-  
munden Jens Løve elst i forening med John Alst og Jette  
Alst i Hjørning indstøbt Dorteus Jensdatter, for at tilspørge,  
Mads Jensen var hendes Børnesøder, hvortil han frendt ju. Nu  
formlige Lars Alfeldt en skuld magt fru Mads Petersen Jens Petersen  
sen, at han puen dennes Vige skuld mids i Kullen, og med lagsd hend  
Protest mod Dorteus Tigtel, der han puen, at han havde gæet  
# et over sin forveentlig Tid 10 Dage. Og der hvortil Lars Alfeldt eller  
(Løve)



Medens Jensep havde meget videt ad fremfere, seu fremstod Dor-  
thees Heggelænd og seestod, sin fornijg Tilstand, edet hæn fremlag-  
de fleve Brev som hæn havde for og iunder Jansens Rabel havde  
seent seu Medens Jensep og som ned bleve opløste og hvis Indhold var,  
ad det stodes havde ordet hæn Hænsigt ad øgte hæn, samt fremlagde  
hæn i Rette en vidlyftig Protest, daterit Biskestænd den 6<sup>te</sup> Januarii  
1693, tillig med ettest fra Presten Hæns Christopher fra Hæns-  
berg, om ad hæn tillig med Medens Jensep havde understemt Kirkens  
Disciplin, hvilken ettest var datterit Hæns i Nordula, og under-  
skreven af bemelte Hænsberg. Nu fremlagde ettest fra Jordenredner  
Anne Jendriks, seu ol som fra en Christen Kærlig om, ad Børnel  
som var ad Kongebørn, levde hæn 1 Tim efter Fødslen, v. p. i. Efter  
en vidlyftig Dokumentering i Tugen, Reattes for Kærl, ad bemelte  
Medens Jensep var Dorthens Børnesind, men der hæn ikke vil øg-  
te hæn, hvi hæn bode til Kongens Kærl 12. Rigsdaler og til Dorthen  
6 Rigd. foruden hæn til Hjemmegift 40 Rigidaler.  
Følger Tugen Andreus Hænsen Høllers Brev hedder det, ad hæn har  
tilskrevet Hæns Jens Jensep fra Tord til Hjørningstord, ad Bortkommet  
vov Anne, pæaden mellem Medens Jensep og Dorthen Jens datter  
Heggelænd affugte Tord, har befalut ad udspænte for Beløbet, men  
der hæn ikke har hord, hvortil fra Hæns Jens Jensep eller fra bemelte  
Jensep, og da Dorthen Jens forder efter Dorthens Indvild og

Freetoening, at der nuu udspeetes, seu amndes jeg Hr. Lovmæn-  
den Leieske Jernmønstre med 2<sup>de</sup> Mønst, Knud Høstet og Peter Cies  
at vorre mæn skuldmægtig Hans Aderske imidt. Med seu H. Jernmønstre  
Porteguen den 10. Mæ 1693, til bemeldte Udspeetnings forretning at  
at udfør, hvormed Kongens Egd nuu blive iagttaget efter Lo-  
ven med 3<sup>de</sup> Lod Løb, og iøvrigt efter Dommens Indhold.

### Solkjesaga

I min første Udgave af sindmønstre Solkjesaga Dag 3<sup>de</sup> og 36, her  
jeg optaget nogle Sagn om Jens Mortensen Knag, eller sin sunder-  
te skænske = Jiden, for den han skalle ned stemme fra en Alene i  
Fjellend, men blev seu Jorden Indre Tærte i Solkjesaga Sagn.  
Her vil jeg omtale seu iet Sagn, som jeg nærligg er Rom-  
men seu Jern.

I den seu kaldte skænske Jiden, et lidt Underbrug indes Hovvejens.  
Den Indre Tærte, hvor de skænske Jiden opelsket en betydelig Del seu  
No Birkstader, efter som det da tid ikke var bebøet. I den Birk-  
skov hvor seu Viartiden, skuldføgen for Jorden og samles og  
dette roden hvor efter, naar Vind tilløbet, og havde faaledes et sta-  
digt Fjellend der. Seu da her om kundt det tid, baer Hr. Oberst-  
lieutenant Kommer seu Jorden Skokkeskæg, og seu i bemeldte  
Solkjesaga Sagn og er den næsten Naboegard til bemeldte Indre-  
Tærte. No Kommer seu det Fornvielpis, om Vinter =

afterne puen med alle Mark at tage bort i Tusskehage for  
at skide skafugt, og denne Struue holdt hænd i flere Aar, thi  
heer var en lidenskabelig Elsker af, at skide skafugt. Tusske-  
jyden blev her for ofte fortrængt, som vordelig var, og lod han  
ufægtelig høre puen sig, at Hr. Rømmers maatte afhjælpe at skide  
skafugt puen hans Cicadom i Tusskehage, der som heer ikke  
vilde tømme den største Del af, men dette hjalp ikke, Hr. Røm-  
mer vedblev med sit Hænderk ligesom for, uden at heer Tuss-  
Regjens Tussler, og tog bort i Tusskehage og skide skafugt, og  
heer fandt forgoet. Nu lod Tusskjyden fred lige Trakkerne der  
borte i Tusskehage, og den Dagen, da denne Fredlysning blev betydet,  
puen lærer Kirke alle for Almuen en Trokedag, var Hr. Røm-  
mer og puen tilstede, og sagde heer ved sin Rationing at heer fremdeles vil  
skide skafugt bort i Tusskehage, og i Trakterne der rundt om, om  
de end fand puen Tusskjydens Skæp! Over en søndag, for sig for-  
normalig Udsale, for Tusskjyden, Hr. Rømmers Hænder, og den-  
ne udførte heer puen den Maade. En Vinter lugter der en søndag  
Morgens Iner, at man næsten hele Vinteren i Rind Rømmen puen  
puen ender Maade, end efter en trauit Gangst, og en søndag vil  
fide Hr. Rømmers sig brude og ved Lighold bort i Tusskehage,  
hvor han fremdeles skide skafugt, ligesom forhen. Nu tillavede  
Tusskjyden en færdig Iner, af Tussgrødt, og puen som

10  
som de Saerer, man finder Herr og Fru i, dog med den for-  
sigelse, at den blev indover Saerer som et Tøndebund, og den blev de  
hans Eddes paa den omstod af Hr. Rimmers brødre Gungler, hvor  
han formodte, at Krigs-Rytters Kom. Saerer var i övrigt,  
som ellers med sin egen Tungeindretning, forst med en  
specielilig Iner til en Vippestang, der lagdes i en Birkekløft, og  
i hvis bagerste Ende blev hængt forst sin store Huggestabbe, der  
der end ~~Torrens~~ Saerer, var Røddel lige ned i Saerer, paa  
at Huggestabbe hang og hangen oppi i Vind. Nu lagdes forsigt-  
ligt Iner over Saerer, og der Hr. Rimmers Kom traskede og  
paa hin Dingsdangel (Stabbe) og i Runden yttede sig Aarsagen  
eller Hensigten hermed, gik han normen ind paa Tinget for at un-  
stille nöiere Betragtninger over dette Forsøg, inden ingaaet som ned  
for sine Fødder, men det Nu viste han i alle Ord af for end at  
Vippestangen gik, og Saerens Halvestik havde paa om begynde  
Beer, og Hr. Rimmer muatte end sin Vilie foretage en saadan  
i bekageleg Løstfart, end han hang og hangen i Løst efter Be-  
nen, og saaledes muatte lytte Stilling med Stabbe, der nu  
foraktet sig ned i Saerer. Saaledes blev Hr. Rimmer hængende  
efter Fødder en lang Stund, og begyndte han at skrive om Hjelpe,  
og der end om sin Kom, var han roste oppe af Alvidighed, og  
Kom blev ikke efter til Tændstikker for at skrive Aarsagen.

Som bekendt skulle Svenskijden i sine Volmestedsage have  
voret Reviskriver hos Margrette Sted i Hwarö, Ende efter  
Sveriges Tid i Lindnors Hening Houspa Sjööd, og da  
hän var afgaatt ved Döda, havde Svenskijden haft Bredning til  
at tage til sig en eller to Brevskaber, Regerskabets protokollet, og  
ædre <sup>af</sup> Hjemmelökumenter, som Familien arkiv, i for gamle  
forbejger og andre oldkonstökumenter vedkommen den Del  
af Gistregodset, som den Simiddele Familie havde eiet, og da  
Svenskijden sagte at dets blev han en Dag grebet af en Raad  
Vandalisme, idet han pakkede fuld 2<sup>de</sup> Iokke fuld af de vore  
arkivsager som han drog med i Vei, ligesom sine Stragera,  
det nedes for Huse sine Indre Juiste hvor han broatte op ell.  
fermer. Nu var der nogle som spurgte ham, hvorfor han gjor-  
de en saadan Ujörning, svarede han, jo: naar alle disse Brev  
efter hans Död, kunde komme i Almüens Hænder, kunde der om-  
füie Sted af store og langvarige Trætter mellem Almüen  
og Arvingerne efter den Simiddele Familie. Om Vaaren der efter, da  
den nedes for vore Lars Olsen Juiste plöiede bemelte Ager, hvor  
hän Bugbrændte det, fandt han flere, tildeels meget smukke  
Morsingspönder, der havde tilhört Protokollen som puelides gilde tabel  
i Luera den Gang.  
Gang var Svenskijden ned i Jylland og oflegte Besög hos sine

Regninger og Bekjendte der ned. Ved Hjemkomsten medbragte  
han en liden rød otteaar gammel Hest, som han skulde haue med-  
taget i Torrey. Vi ved jo alle, at Hestene ned i Jylland er meget  
finere i Forhold til de norske Heste, men denne Hest som Jylla-  
nd Kom hjem til Tjank med, der Janger, var dog ikke meget større  
en en Vids, thi du den Gier red paa den, beriste du den hans  
Marken. Men iagtet, at Hesten var liden af Vops, besa du dog  
den fortreffelige Cyasklub, at den Rind med sin Rytter paa Rigg-  
en sprang og klyp i Aliev og Steer, ret ligesom en Fed, og man  
saa ofte saaledes den uanfælige Rytter at fare trauek fra  
gjennem de mest uvejsomme Praget, i Skov og Mark. Tjank  
jylla havis seer, efter at haue seet den lille røde Janger, der si-  
vare, at han ved paa den naar han indfandt sig ved Tokelvs Kirke,  
men altid sa hun paa selv afste, at hun spidte Kom o Kirke for  
Dorster var Kommen paa Indstøber, saa at hun tit og ofte forstjæ-  
nde den i sin Indre, og Almuens Opmarksomhed blev ofte mere hen-  
vort paa Jyllens Indvælp i Kirken, end paa Dorsters Indre:  
dertil Kom ogsaa, at Jyllens Hestebidse var forjind med en paa-  
den Dagebdangel, nemlig den ene af Bidseringerne var fastet en  
Jernlonke med en Jorapig i Ende, med den anden warden Kirke hang  
en liden Krummer af Jern. Naar nu Jyllen Kom til Kirken.

ledte han Hesten sig ind til Kirkevejen, sadte hin Jorspig, som  
i Jorlonkear var fortil, i Kirkevejen, tog sine Hummerer og spog sine  
Siger, og af en sunder Brug og Røi som de puenføjte, fik  
han ofte Indtægtsløb af Bøtten, men uden Nytte, end nu man  
en Ting ikke glommer. Tusskjyden havde sig Stolen i Kirke  
st inde for den Kirkevejen, der viser ud til Gærdet, og der  
først bank han Hesten sig. Døren maatte altid staa åben, med  
han var i Kirken, dels for de her udtvælte sig til Hestefær, dels  
for de her vilde sig ind til sig Bøtten, som Tolke her af, var  
altid i Klud og Stjerner og Dri og Trok ejendomme den udtvæ  
neste under Kirkevejen, og det Råd i Langen hvor den Trok eller  
almindelig for sig. For ud gjore en Ende paa de gamle Bøtten i Kirken,  
befalede endelig Hertig Fredrik Christian, at den gamle Kirkevejen  
der skulle ejendomme, hvilket ogsaa blev gjort  
For sin Døds befalede Tusskjyden, at naar han var død, skulle man  
jette ham Lig under Kirkevejen, der hvor han havde haft sit Stole  
nær i Kirken, for at han, som han sagde, og paa efter Døden Råd  
ne paa sig ind til sig Bøtten, hvor Lang man udtvælte den  
nære Døds. Denne hans Besømmelse blev pænlig opfyldt, men  
den omhandlede Hestefær, hindrede dog, at Døren, som melle,  
blev ejendomme indne for Tusskjydens Døds (1740).

Anmærkning. Jens Olsen som Sneyes Eftermand var Lars Olsen puen  
 Tjørns, en Tøttingt fra Skive, hvis Moder havde været Hjortpigen  
 i Skive ved Pøttelæg. se Deeres Brideskjæg II. Pag 55. Lars blev først  
 gift 1729 med Hustru Christen Antonii, en Pøttersdatter til Jensen Høis-  
 træ Elisabet Hermunds datter. 2. Gang var Lars gift den 1754, med  
 Fru Thormodulles datter. Lars døde 1766, 45 Aar y. Hans Børn  
 af 1. Ægteskab var foruden en Datter Elisabet, ogsaa Pinner Jens puen  
 Tjørns og Kaldes for Tjørnskjæder, og var hun gift med en Pøtters  
 Larsdatter, ogsaa den Tjørns = Pøtters Kaldes. De baade og saa  
 puen Tjørns. Af Jens Børn var adaa Niels og Tjørns Kaldes og  
 og Pøtters Tjørns puer. Niels var. Aalsund, hos sin ved Væst-  
 fjæs. Omsvante Lars Olsen Tjørns var en temmelig Væstlands-  
 mand, selv at det var i sin gode Orden, at, som Tjørns var, naar  
 Pøtters skulle forrette i Pøtters Kirke om Pøtters, dog hun end  
 Lovendag efter hos Lars Olsen puen Tjørns, hvor hun fik en yestmild  
 Modtagelse. En Væstlandsmand var et jaadant langvejet Klæddes, at  
 det ogsaa hos Lars blev unskelligt at puen muelig Korn til Abel. En  
 Jule efter fik den puen i Gang, og lod hun den puen langvejet i puen  
 Kutter, der hun endog, at det var en Væstlandsmand og Nødværdighed. Dog at puen  
 Abel. Niels var det Nagen som havde sagt til Pøtters H. H. i Skive, og  
 at Lars Tjørns havde omuelig Korn fulnatter, Herfor holdt Pøtters  
 en drøi Skuffetale i Pøtters Kirke, og Lars pøtte sig træffer. Ud puen  
 Væstlandsmand Korn Pøtters en Lovendag efter atter til Tjørns for at puen  
 Herberge og for uenlig yestmild Modtagelse hos Lars. Ved Pøtters Kom-  
 me var Lars i puen Modtagelse, og Skjøtted ham i Kromet som  
 hjemme og modtagne Pøtters, men at den næste omuelig Lars i puen  
 Skuffetale. Den Pøtters endelig traf Lars, puen, hvor for han  
 B. Hans Jacob Hiert



ikke var hjemme i Huset og modtog Præsten. Lars sagde, som van-  
deligt var, at han havde ikke andet at berøste sig med, end at  
være, tillænde af det af Præsten omhandlede fjendefælde, som han  
fik malet hin Julnatter, og da Præsten selv havde sagt, at alle, til-  
lavet af Hæd, der har været malet paa en Helligdag, eller paa  
Ottefangstier, men ingen paa, da han for ikke paa Dime, og  
han vil ikke paa tage sig ud Vaarværelse, at traktore Præsten  
med en færdig fjendefælde Hæd, at han der af havde det paa Hæd  
Rov. Under Samtalen om, ophørte Lars ikke med sit for-  
erbid, men stod og vilde Hæd, paa en af ham rigtig opbrudt Ager,  
og det ifine Hædskendelse, der valde lige til alle, og da det  
led noget ud paa Aftenen, og Vinter var tillige Kold, fandt Præ-  
sten det ganske utilde, at staa længere der, og vante til Lars  
blev for sig at gaa hjem. Præsten blev derfor vist til at gøre godt,  
da, hvad han for havde gjort godt, ind at han gjorde et Omflugt i sin  
Tale, der han at hans omhandlede Hædskendelse fra Præsten i  
Sjæles Kirke, var fra hans side, ikke saa ubædyende, men som det  
var sagt, men at han var vist til at følge Hædskendelse, nemlig  
Almuens Ansættelse af Jaga, men at han selv troede, at  
male Hæd om Julnatter, men at i vinter betragtes  
som en Nødvendighed og Lars Hædskendelse af Præsten blev  
atter godt værd som før.

J. Kjelling

*[Faint, illegible handwriting, likely bleed-through from the reverse side of the page.]*

*[Faint handwritten text at the bottom of the page, possibly a signature or date.]*